--Informou que o montante orçamentado para a execução desta proposta de OIGP do 
Penhascoso é de 4 942 629,00 € (quatro milhões, novecentos e quarenta e dois mil, seiscentos 
e vinte Euros) para o investimento agrícola e florestal previsto para a fase inicial e com origem 
no PRR, a que se juntará o montante de 3 560 146,40 € (três milhões, quinhentos e sessenta mil, 
cento e quarenta e seis euros e quarenta cêntimos) com origem nacional, do Fundo Ambiental, 
que será pago aos proprietários e Entidade Gestora ao longo dos próximos 20 anos em tranches 
anuais de 178 007,32 € (cento e setenta e oito mil, sete euros e trinta e dois cêntimos).-----------
-Salientou de forma vincada, que tendo acompanhado os diferentes quadros de apoios aos 
setores agrícolas e florestais, desde a integração de Portugal na CE, nunca ter assistido a um 
pacote de apoios tão extraordinário ser colocado à disposição dos proprietários, que mantendo